
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 6 din 6 martie 2025 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor în științe conferite de organizațiile din 

domeniile cercetării și inovării 
 

În conformitate cu art. 94 (12) al Codului educației (LP 152/2014), pct. 59 a Metodologiei de 

conferire și confirmare a titlurilor științifice (HG 497/2019) și prevederile Ordinelor Ministerului 

Educației, Culturii și Cercetării 570/2020 și 514/2017, în temeiul deciziilor Comisiilor de 

susținere publică a tezelor de doctorat și în baza recomandării Comisiei de experţi în științe 

economice, sociologie, media și comunicare, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare 

și inovare din 13.12.2024, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se confirmă titlurile științifice de doctor, conferite de către organizațiile din domeniile 

cercetării și inovării, după cum urmează: 

1. CORBU Viorel, doctor în științe economice, conferit la 30 octombrie 2024 de către 

Academia de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Strategii inovaționale în 

gestiunea operativă a rețelelor electrice”, specialitatea 521.03. Economie și management în 

domeniul de activitate, la 13 septembrie 2024, cu atribuirea calificativului „Bine”.  

2. COZNIUC Octavian, doctor în științe economice, conferit la 30 octombrie 2024 de către 

Academia de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Dezvoltarea sistemului de 

management al întreprinderilor mici și mijlocii prin utilizarea tehnologiilor informaționale”, 

specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate, la 13 septembrie 

2024, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

3. ROBU Mariana, doctor în științe economice, conferit la 30 octombrie 2024 de către 

Academia de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Impactul decalajului 

salarial între femei și bărbați asupra situației socio-economice a Republicii Moldova”, 

specialitatea 522.01. Finanțe, la 25 octombrie 2024, cu atribuirea calificativului „Bine”.  

4. ȘARGU Nicu, doctor în științe economice, conferit la 30 octombrie 2024 de către Academia 

de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Implicațiile controlului fiscal în 

eficientizarea sistemului fiscal al Republicii Moldova”, specialitatea 522.01. Finanțe, la 18 

octombrie 2024, cu atribuirea calificativului „Bine”.  

 

 

Preşedinte                                      Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                        Mihail ONOI  

 

 

 
 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 


		2025-03-12T16:14:47+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-12T16:42:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




